oportuit Prætorem vti verbis dare, aut addicere; sed verbo dicere: non enim dixisset hic vulgare verbum est, sed sollempne prætorium.

25. Quas easdem mulieres à me datas] *Totum hunc locum ita corrigebat Pantagathus, apposita interrogatio nota ad verbum requiriuit: Num es fratriis mei litteras plenissimas humanitatis & aequitatis reprehensurus, quies easdem mulieres amandas apud Pataranos requisivit, improbata priore conjectura, qua olim dubius emendarat, quas easdem millies ad me datas apud &c.*

26. Prædia etiam in censi dedicauisti] *Pantagathus, indicauisti.*

27. Mitto, quod nullo in iure, neque in re, neque possessione tua.] *Totum hunc locum ita Pantagathus legebat*: Mitto quod nullo more, neque iure, neque possessione tua: & paullo post, pro commissisti emendabat num cauisti. & pro accidisset, incideret.

28. Eum maxima habiturum esse] *Post vocem maxima Pantagathus uddebat peculia: alijs ex veteribus libris prædia.*

29. Fortasse fecisti & tu & populi sermone exciperes] *Ita est in vulgatis, & male prorsus. Ant. Augustinus legit* Fecisti tu ne populi sermone exciperes, omnino melius, sed nō satis purgat, neq; satis patet sensus; aut qui patet, non est proprius huius loci. *Quare libentius cum Pantagatho legerim:* Fortasse fecisti ne tu ex populi sermone excideres: iccirco &c. *Victorius habet fecisti: durè de populi sermone secunda persona.* Paullo post, pro ad coronam applicasti, emendauit. *Ant. Augustinus ad coronidem applicasti: que lectio in scriptis etiam libris reperitur. notum antē quid sit ad coronidem applicate.*

30. Si petita, si redacta, si per hunc Antiochum] Optimè Pantagathus, Si petita, si redacta per hunc Antiochum &c. sublata interrogations nota, & delecto, si.

31. De summa Reip. raceo, quam vos] Pantagathus tollebat interrogations notam, que ad verbum facere apposita est, & ad sustinetis reponebat.

32. Nomen clarissimum jhominem clarissimum Amicus meus legit coniectura ductus.

IN ORATIONEM

PRO P. SYLLA.

1. Tum singulari Antronij odio] Autronij scriptum hic & infra, ex auctoritate veterum librorum & numismatum.

2. Et quoniam L. Torquatus] Sumpit huc locum ex oratione Demosthenis pro Ctesiphonte, in qua scriptum est: Ει μὲν ἐν περὶ ἀνδρῶν κατηγόρους Αἰσχίνης, καὶ γὼ τερψάντης περιελέυματος ἔνθεν, εἰς απελογούμαν. ἐπεδίζευκτος περιελέυματος ἐπειδή τὸ οὐκ ἐλεύθω λόγον ταῦλα διεξιώνει πάντας, καὶ τὰ πλεῖα κατελέγεστο μεν, εἰνεγκρίσιν εἴναι νομίζω, καὶ διεγνώματα, Κραχέα, οἵ σφες Αὐγύστοι, περὶ τύπου πρωτοτονούσιν πέντε.

3. Ille arma misit cornua tubas falces signa legiones] Ant. Augustinus deleta interpretationis nota legit signa legionis: quod aut nihilo magis, aut minus etiam seruit: nā post enumerationem instrumentorum, milites deniq; ipsos subiungit: deinde omnes sunt numero multitudinis ad aggerandum scelus.

4. T. Coruncanio] Scribendum Ti. Coruncanio, ex historia.

5. At vero quid ego miror] Pantagathus legit mirer?

6. Quae

6. Quae leuiter dixerat] Videtur legendum leniter, pro leuiter, ita enim in 1. De officiis locutus est, Immitatio presso loquentium, & leniter.

7. Quod cum is Trib. plebis facit] Opinor delendum adverbium cum, & pro eo, vel tamen, vel aliud simile, reponendum: quod Lambinus in scriptis codicibus se reperiisse testatur. Pantagathus legebat, Quod Curius Tr. pl. facit.

8. Lille Torquatus cum esset] Totum huc locum fæde (vt appareret) depravatum, ita restituit Pantagathus: L. iste Torquatus cum esset meus contubernalis in consulatu atque in prætura fuisset: cum princeps, cum signifer esset iuuentutis, auditor, adiutor, participes extitit: parens &c.

9. Quis negat Sulla indicium?] Faernus existimat glossema esse duo postrema verba: itaq; delebat Sulla indicium, interrogations nota ad verbum Sulla adscripta. Mibi Faerni coniectura placet, tametsi vulgariter etiam lectio defendi aliquo modo possit: nā huc indicium sumitur pro nominatione Sulla facta ab Allobrogibus in indicio coniuratorum. Sed non qualisunque nominatio indicis, est indicium coniurati, ut ipse infra latè ostendit, quod Allobroges de eo quiescirent à Cassio, Cassium respondisse se nescire, non tamen inter coniuratos indicatum, aut nominatum, neque ab illis, neque ab hoc.

10. Aut verè referendis, aut etiam scribendis] Pantagathus legebat auctoribus manuscriptis libris, aut referendis fidem, aut rectè scribendis &c. sed in alio antiquo libro videtur reliqua scriptum esse: Qui his omnibus verè referendis aut memoriam putet, aut ingenium defuisse.

11. Aut de alicuius periculo meminisset quan-

O s tum

tum vellet] *Pantagathus* post verbum vellet addebat, sed quantum esset in re.

12. Nemo vñquā me tenuissima suspicione perstrinxit, quem non praeuerterim] *Quidam* legunt, peruerterim: sed non satis recte, nam non esset neq; boni neque prudētis, cum qui se remissima suspicione perstrinxisset, peruertere, id est penitus cuertere; praeuerte-re autem bonus & catus vir nō modo potest, sed etiam debet: de quo honestē gloriatur Cicero.

13. Ac defendere quem velis] *Videtur legendum*, ac non defendere &c, vel pro ac, scribendum nec, vt habet *Lambinus*. paullo pōst, Familiarissimis suis non succensuit pater tuus, vel dolendum non, vel tollenda nota interrogatio[n]is post verbum laudarent.

14. Ad M. Læcam] *Quidam* pro ad, reponat apud. sed vulgata lectio ferri potest: nam conuenire ad aliquem, id est ad domum alicuius, Latinè dici potest.

15. In qua re est vterq. laudandus primū Cæcilius qui id promulgarit, in quo res iudicatas videbatur voluisse rescindere, vt statueretur: Sulla recte respondit: status enim] *Locum aperte corruptum ita Pantagathus restituebat*: In qua re est vtiq. laudadus per eum Cæcilius; qui si promulgavit, in quo res iudicatas videbatur voluisse rescindere, vt restituereatur Sulla, recte reprehendis: status enim &c.

16. Vt statueretur Sulla reprehēdit] *Pro statueretur habet scriptus liber*, tueretur: a qua scriptura, quod nimis recedit amici mei coniectura, eo mihi minus placet, qui putat legendum esse, In fratre tum Sulla, qui de se reprehēderit. paullo pōst, Vt quisquam saluti suorum consulat, legit *Ant. Augustinus* pro, de salute.

17. Quem in stuprorum defensionibus] de-
fensionibus

terisionibus, *Pantagathus*.

18. Vi conatum & armis] *Lambinus* delet vocem conatum, pro qua in manuscripto est, conatu.

19. Sed tamen si nihil vos P. Sullæ fortuna mouet iudices] *Pro fortuna Pantagathus corrigebat acta vita, nimis à vulgata recedens scriptura*.

20. Profectō conceditis iudices] *Videtur legen-dum*, concedetis.

1. Nec nos quidem huic cuncti studio] *Panta-gathus* pro cuncti, legebat iuncti: & fuerimus, pro fuimus.

2. Ab Heraclensisbus] *Heracleensibus* scriben-dum ex auctoritate veterum numismatū, in quibus est, ΗΡΑΚΛΕΩΝ. Intelligentiam autem de Heraclea, quia in Sicilia erat. Itaq. suprà, Siciliam legendum, pro Ciliciam, cùm ex fide scriptorum codicūm, tum ex hi-story.

3. Gabiniij] *Veteres libri* habent Gabij: vnde Gau-
uij, legendum quispiam existimat, de quo mentio est in oratione pro P. Sextio.

4. Quantum alij tribuunt tempestiu[m] cōuiuiis] *Sententia*, vt videtur sumpta ex *Platonis Phedro*, in quo ita scriptū est: ὅταν δὲ οἱ παιδίαται ἀλλεις χρῶνται, οὐ μητοῖοι ἀπόφεται αὐτοὺς: ἐτέροις τέ, δου δου τούτων ἀδη-
ραὶ, τότε ἐκεῖνοι ἀντι τούτων οἵ τις λέγων παιζον διάδει.

5. Quæ si cui leitor] laius *Pantagathus*.

6. Quoties reuocatum eandem rem dicere] *Ve-tius* liber reuocatam, pro reuocatum.

7. Itaq. etiam delubrum eius in opido dedica-
uerunt]

uerunt] Octavius Pantagathus homo divini ingenij, correxerat olim Varrois versiculum, qui est apud Agellium in lib. XIII. cap. XI, in quo male legebatur ariete, pro Ietae: ea vero correctio occasione dedit Ant. Augustino mutandi hoc loco aduerbiū itaque, in nomen Ietae, quæ lectio & probata à Pantagatho olim fuit, & à Paulo Manutio nuper vulgata in eo commentario quem in hac ipsam pro Archia orationem edidit Roma. sed Manutius de Strabonis loco à me admonitus, qui huic emendationi repugnaret, in secunda eius commentarij editione, quam parabat, & antiquā lectionem restituit, & Strabonis verba ex libro XVI. que Graco etiam quodam numismate confirmantur, ad eam stabilendam lectionem adduxit. que nos quia non sunt ab hoc Ciceronis loco aliena, & libentius preferemus. εἰ δὲ Εὐλογίην, ὡς ὁ βραχεῖον εὐλούμενον, τὸ τετράσωρον & ἔχουσαν νεανὸν ὡς Εὔανον. αὐτοπιοῦνται γὰρ οἱ οἴται διαφέρονται ποιητῶν. ὡς δίκη νόμος πάτητον περὶ αὐτοῖς ὄρυξεν λέγεται. περὶ τῆς τετράσωρος νόμου πάτητος. Vetus autem numisma, quo Strabonis verba mirificè illustratur, ab una parte habet Homeri imaginem coronatam, ab altera Meletis fluij simulacrum adscriptis nominibus fluij, ΜΕΛΗΣ: & ciuitatis que numisma cūsīt, ΑΜΑΚΤΡΙΑΝΩΝ, quam sī MYRNÆORVM caloniā opinor fuisse: sed preter Strabonis locum, quem adduximus, hoc etiam Ant. Augustini correctioni repugnat, quod verbū Ietaeque non plane congruit superioribus membris, que inconiunctim posita sunt; nec per que hoc ultimum membra probè illis coniungitur. Versiculos autem Varrois, quos sūprā diximus a Pantagatho fuisse emendatos, libet hic adscribere, ut & doctissimi viri memoria consulamus, & studiosorū etiam vīlitati.

Capella

Capella Homeri candida hæc tumulum indicat, Quod hac Ietae mortuo faciunt sacra. in priore versu hoc, in hac: in posteriore ariete in hac Ietae mutatum à Pantagatho fuit: cuius emendatio confirmatur cū Greco epigrammate, tum Strabonis, Pan- sania, aliorumq; (quibus nominandis supersedeo) scri- ptorum auctoritate.

8. Quare quorū ingenii hæc feruntur] Pro qua- re legebatur Pantagathus quia, nec malè, paulo pōst, Ac eius laudibus, pro at iis laudibus. Primus autem Pan- tagathus Ciceronis locum hunc de Scipionis sepulcro, in quo conditus dicitur Ennius fuisse, miserabiliter depravatum correcxit, a quo emendationem accepit Manu- tius, & vulgauit.

9. Rudium hominem] Ant. Augustinus Auso- niī securus auctoritatem legit Rudinum, quod valde placet: nec enim dubitū, quin de Ennio dictū sit hoc à Ci- cerone, quem constat à Mesapo rege originem duxisse, fuisseq; centurionem, ut cecinit Silius,

Vitis adornabat dextra decus: hispida tellus
Miserunt Calabri, Rudiæ genuere vetustæ.

& Ausoniū,

Nunc Rudiae solo memorabile nomen in ævo,
Vnde Rudinus ait: Diuū domus altisonum cēl.
Ensebius in Chronicis Eniū offa ex Janiculo Rhodiam transflata fuisse apud quosdam scriptores se legisse scri- bit. Hanc Strabo Σοδείων τε την appellat: & ad eam allu- sit fortasse Ovidius cūm cecinit,

Ennius ingenio maximus, arte rudis.

10. Quare si res erit, quas gessimus] Alter Pan- tagathus hunc locum legebatur; nempe ita: Quare si res hæc quas gessimus, orbis terræ regionibus definiun- tur, cupere debemus, quo minus manū nostrarum tela

tela peruenētint, eò saltē gloriam famamque penetrare.

11. An cùm statuas & imagines] *Locus sumptus ex Iſocrate, cuius verba sunt in Enagora: ἐγὼ δὲ Νικηφόροι μηνὶ ἔνευ καὶ μηνίσι, τὰς τῶν σωμάτων ἐσκόνεις, πολύμερου πλεον. Οὐ δέ τις τὰς τῶν φρεδεών, οὐ τὸ διαβολαῖς εἰς τοὺς λόγους αὐτοὺς μέντοι τοῖς τεχνικῶς ἔχουσι δεσμοῖς.*

12. Quem amicorum studiis videtis comprobari tum dignitate, tum etiam venustate] *Ita omnino legendum opinor, non ut alij, delecta roce studiis, quae causa aliquibus fuit, ut pro venustate emendauerint vetustate. sed pudor, dignitas, venustas, ingenium sunt in Archia omnia: vetustas neque est, neque potest esse.*

IN ORATIONEM AD QVIRITES POST REDITVM.

1. Mea voluntate suscepitam] in ea volūtate habet liber manuscriptus & recte, ut opinor. paullo post: Id in me vno potius, quam in optimo quoque & vniuersa ciuitate deficeret, pro eo quod in vulgatis est, Id in me vnum potius, quam in optimum quenque, & in vniuersam Remp. flesterent.

2. Delmaticus] Diadematus est in vetere manuscripto libro: quem tamen nusquam bis temporibus habent Fasti, cum habeant Macedonicum, Caluum, Caprarium, Delmaticum & Nepotem prater hunc Numidicum, atque etiam Balearicum, nam Creticus minor est.

3. Q. Metellus Censorius] C. Metellus scribendum ex historiā, & ex collatione alterius loci sequentis orationis post Reditum in Senatu, in qua scriptum est

L. C.

POST REDITVM IN SENATV. 223 L. & C. Metelli Consulares.

4. Filiique parui desiderium mei, lacrymæque pueriles] *Opinor locum mancum esse: nam non à desiderio primi militis dolorem ostenderet, cùm de fratre dixerit. Lacrymæ, sordes, squalor, fletus: de uxore, squalor, luctus: de filia, mœror: qui omnes eum desiderabāt. Ant. Augustinus legit, Filiique parui vagi singultus desiderio mei, cùm liber vetus habeat corruptè. Parui vulgi singulatus desiderij mei. Ego quia singultus, aut non fere, aut non semper sequuntur dolorem, lacrymas, desideriumque, & quia qui sint vagi singultus, non intelligo, ita legerim, Filiique parui vagiens eiulatus desiderio mei, lacrymæque pueriles.*

5. Copias esse reuocatas] renouatas *vetus liber.*

6. Armis decertare pro mea salute nolui, quod & vincere & vinci] *Ita est in vulgaris: at manuscripta habent longe melius, Nolui quod potui, quod & vincere, & vinci &c.*

7. Parua nauicula traiectus] peruectus *scriptum est in veteribus libris, quod magis placet.*

IN ORATIONEM POST REDITVM IN SENATV.

1. Nunquam meam salutem non ab his consularibus qui vendiderunt flagitauistis] *Ita habent vulgariter libri: manuscriptus autem reliquie mihi ridetur transfluisse illud non: habet enim, Nunquam non meam salutem &c.*

2. Quorum mentes angusta, humiles, prauæ] *Vetus liber habet paruae, pro prauæ.*

3. Non consulis studium, non discendi initia rei militaris non cognoscendorum hominum] *Locum fecit*

fœdæ depravatum corrigi posse aliquando putari, si ita legeretur. Non consilium, non scientia rei militaris, non studium cognoscendorum hominum. nam de eodem Pisone dixit in oratione, quam in eum scripsit: Nunquam erat audita vox in foro, nunquam periculum factum consilij, nullum non modò illustre, sed ne notum quidem factum aut militiae, aut domi. & paullo post. Quid est aliud furere, nisi non cognoscere homines, non cognoscere leges? Eodem modo in epistola ad Thermum lib. xiiii. de M. Anneio legato dixit: Nam eius opera, consilio, scientia rei militaris vel maximè intelligo me & rem publicam adiuuari posse.

4. Et perditum non dubitares] non putasses, retus liber.

5. C. Messinius] Scribendum est C. Mescinius, qui pater fortasse fuit L. Mescinius Risi eius, qui Questor in Cilicia Ciceronis Procos. & sub Augusto III. vir nomine cedenda fuit, ut ex denariorū inscriptionibus intelligimus.

6. Ut qua voce à te Romule post R. C.] Lambinus emendauit, Ut qua voce semel omnino post Romanum conditam Consul vñs effet. Sed huius emendationi primum aduersantur historie, ex quibus due consulares huiusmodi voces elicuntur, cum ex oratione Rabiriana perduellionis, tum ex Corneliana apud Asconium; deinde veteris libri auctoritas, qui est apud me manuscriptus, à quo Faerni coniectura pro à te Romule corridentis, ter omnino, ita confirmatur, ut nihil dubij, quin ita legendum sit, relinquatur. de tertia tantum voce dubitabat Faernus, an effet ea, qua vñs creditur Opimius Cos, cum in C. Gracchum inuectus est, que tam nullius scriptoris testimonio comprobatur. Quid si

de

de C. Mario intelligendum sit? de eo enim ita scriptum est in Oratione posse redditū ad Quirites: Nam C. Marij qui post illos veteres clarissimos cōsulares, vestra patrumq. memoria tertius ante me consularis subiit indignissimam fortunam &c.

7. Vt omne is flagitium se committere putaret] Ant. Augustinus conjectura ductus, omnibus in numerum plurium communitatis, emendauit, Vt omnes flagitium se committere putarēt. Quia sanè correctio veteris quoque manuscripti codicis confirmatur auctoritate.

8. Quid vt ad illam diem res cum redissent regarentur vt pari studio conuenirent] Pantagathus aliter hunc locum legebat, & multo quidē, vt uidetur, melius, Quid vt ad comitia pridie nonas Sextiles regarentur vt pari studio conuenirent.

9. Alter consulem] Ant. Augustinus legit consules: & deinceps defercent, & proderent numero multitudinis.

IN ORATIONEM

PRO DOMINA.

1. Remp. bene gerendo: religiones religionibus sapienter interpretando] Ant. Augustinus delet religionibus: quod verbum certè parum aptum est. non enim hic sensus est, qui solet usurpari; Aristotelem Aristotele optimè declarari, & Platонem Platone. itaque Pantagathus hunc locum ita emendabat: Religiosissimi religiones sapienter interpretando car. deu. conferuarent: ut pari referatur; ad Remp. bene gerentes, amplissimi & clarissimi: ad religiones sapienter interpretantes, religiosissimi: secundo loco Remp. inepitum est; it. i. q. libenter legarem, eandem.

P

2. In

2. In Rep. ab aliis oppressa] *Particula in deest in libris manuscriptis & recte. paulo post, rescindentur, legebat Pantagathus pro rescinduntur.*
3. A te iampridem ad bonorum cædem paratos] *In manuscripto est, ad rapinam, ad bonorum cædem paratos.*
4. In animis nostris] *Placet vestris, ut est in antiquo.*

5. Quasi possem aliquid in ea re gerenda: non habebatur] *Ita habent Victorius & Manutius, vitia- tis codicibus. Ant. Augustinus longè melius gerenda: nominabar flagirabar: que correctio potest loco supe- riore confirmari. Pantagathus autem mutabat non in bonis: habe in præ:batur in ceteris, legebat qd hoc mo- do: Quasi possem aliquid in ea re gerenda præ cete- ris: nec male: nam proficiendum aliquem negotio gravi & molesto, & diffici, nominatim non sortito, vt aquum est; nemo diceret, nisi eum cui aliqua ars aut facultas illi negotio accommodata sit: alioqui sit ei iniuria, si ex- tra fortē nominetur: quam artem aut facultatem ne- gat sibi esse Tullius, in Pompeio agnoscit.*

6. Eum victoriae populi Romani pœnitere] *Ve- tus liber habet, Eum victoris populi Romani necesse est pœnitere.*

7. Et quodd idem in posterum de extraordinariis potestatis libertatem ademisses] eidem legendum esse sufficor, ex loco simili orationis Sextiana: Non illi (*inquit*) ornandum M. Catonem, sed relegandum: nec illi committendum illud negotium, sed impo- nendum putauerunt: qui in concione palam dixerint, lingua se euellisse M. Catoni, quæ semper con- tra extraordinarias potestates libera fuisse, sentient ut spero breui tempore manere libertatem illam &c.

8. Vt

8. Vt necesse eslet quot annis constitui per se- natum decreta] *Non dubito quin pro senatum, legen- dum sit senatus. In Watiniū: Eripueras senatiū pro- uincia decernēda potestatem, Imperatoris deligen- di iudicium &c. Sed si senatum retinere malimus, de- cretas pro decreta, scribendum erit.*

9. Sex. Clodio socio tui sanguinis] facinoris le- gebat Pantagathus pro sanguinis, siue ex ingenio, siue ex antiquo libro. *In oratione de Aruspicum responsis, de Clodio dixit, consules sceleris sui socios: Pisōnem sci- licet & Gabinium.*

10. Ego verò, neque me tum desertum, sed pñè deditum] *planè pro pñè non dubito quin scribendum sit, vel repugnantibus antiquis libris.*

11. Non fuisse Tribunū pleb. hoc dico esse par- ricidium] *Te scriptum est in vulgatis libris. Ant. Au- gustinus legit, Hoc dico esse Pontificium. sed non id agit nunc Cicero, vt probet causam hanc esse pontificiā, que profecto erat, & agebatur apud Pontifices, sed op- ponit illud hoc (quod demonstrat Clodij privilegium in Tullium sine iudicio) ad illud omnes actiones tuas, quas possum generatim, & communiter coarguere non esse legitimas, quia specie, non re Tribunus eas egisti: sed nunc non ago id, vt redarguara illas omnes: hoc ago, vt etiam si legibus, & re vera esses Tribunus pl.; tamen hoc tuum de me privilegium contra leges, contra iura, mo- res, & religionem latum sit; atque ideo parricidium ne- cessē sit fateare tu te ipse. Vel igitur vulgata lectionem parricidium retineamus, necesse est; vel pro ea, si ma- gis placet, parricidam reponamus, quomodo alibi ap- pollat Clodium.*

12. M. Puppio] *Legendum M. Pupio ex vete- rum lapidum auctoritate: itaque Pisō, qui à M. Pu-*

*pio adoptatus fuit, in antiquis monumentis M.PVPIVS
M. F. PISO FR VGI describitur.*

13. *Vt haec simulata adoptio filij] Pantagathus legebat adeptio, pro adoptio, quæ lectio si minus vera sit, ingenio sám esse nemo negabit.*

14. *Cur enim quisquam vellet] volet idem Pantagathus.*

15. *Quæ contra auspicia essent acta] quia pro que habet Ant. Augustinus.*

16. *Sin eadem obseruanda, sicut decreuit Senatus, M. Drusi legib. quæ contra legem Cæciliam & Didiam latæ essent, populum non teneri iam intelligis &c.] Ita hunc locum legebat Octavius Pantagathus.*

17. *Neque operum architectis] architectum habet vetus liber, quod magis placet.*

18. *Vt etiam Palatinam tuam perderent] Palatinam tribum tuam, Pantagathus: sed Ant. Augustinus Palatinam illam tuam legit.*

19. *Quid nominis inscriptio, tibi num aliud videtur esse, ac meorum bonorum direptio] Ita Pantagathus interpongit, & pro direptio legit ereptio.*

20. *Vtin Asia Cistophorum flagitaret] Ant. Augustinus interponit millies inter verba Cistophorum & flagitaret, quod facit ad elegantiam, non ad intelligentiam: quando enim unquam populus Ro. aut senatus, cuiquam magistratui sine Urbano sine Provinciali negotium dedit flagitandi quicquam? quare si vulnerimus sanare hunc locum, alio profus remedio opus est: aliud enim nobis verbum erit recipiendum, & pro flagitaret, vel factitaret, vel aliud simile reponendum. Paullo post, Cum Roma decessisset, rectissime Roma legit Ant. Augustinus. sed Pantagathus totum hunc locum ita legebat, Vtin Asia Cistophorum exæquaret. inde iret in*

in Hispaniam, cum Roma decessisset &c.

21. *Verba de salute mea fecerant] Vetus liber facerent.*

22. *Per amicos suos complerent] compilarent habet vetus liber.*

23. *Quid igitur ego gessi] cessi Pantagathus, à quo accepit Manutius.*

24. *Vt me ab omnibus ad meam pristinam dignitatem expectatum] Pantagathus legit expeditum, pro expectatum.*

25. *Miseradus videbatur] videretur Pantagathus.*

26. *Senatum consules vetabant] vocabant habet manuscriptus liber. pro Sextio, Senatum consules credo vocassent.*

27. *Ex quo iudicare potestis] Videtur melius esse in antiquo, potuistis.*

28. *Nihil esse inscriptum] iure scitum Pantagathus. Infra dixit, iure actum.*

29. *Non vidistis illam esse nullam] Pro illam legebat Pantagathus legitem.*

30. *Nunc tu etiam perniciosa pestis] Liber manuscriptus habet portentosa, pro perniciosa.*

31. *Ille verò dies qui fuit? cum te P. Lentule legem de me ferente populus Romanus ipse se vidit sensitq. quantus & quanta dignitate esset] Ita hunc locum correxit Faernus, partim cœdatura dulcis, partim veteres libros secutus.*

32. *Hoc tribunicium est, hoc populare est] Optime, vt videtur, legebat Pantagathus, hoc tribunicium, hoc populare est.*

33. *Tamen quotiescumq. vellet quis hoc in genere solo rem iudicatam referri posse voluerunt] Ita Faernus hunc locum correxit veterum librorum au-*

Secutorum secutus, in quibus est pro solo re, sororem.
Ant. Augustinus & Pantagathus, ex vulgata lectione delent se. sed Faerni correctio magis placet.

34. Quid te audacius, qui in eius nomen incideris] *Ant. Augustinus* qui in *as* eius nomen incideris: *Pantagathus* eandem retinet *lectionem*, sed eius in *as* *commutato*. *Uterque autem acutissime emendarunt*, qui scirent *prerogativa* *auctorem in as* *incidi ante legem solere*.

35. Cur non iuret se *Gadibus* fuisse] *Ant. Augustinus*, in gradibus legit: *quam lectione retineret*, si *Sedulus* affirmaret se *Rome* fuisse & *primum sciuisse*: sed cum negaret se *Rome* fuisse, esset *q̄ fortasse oriundus Gadibus*, *acutē contulit Cicero Interamna Gadibus*. *Præter hanc necessariam rationem*, est mihi *suscipitum* in *Gradibus*: *nam si hac comitia Clodiana habita sunt in Foro, puto potius, in Comitio, quam in alia Fori parte*: *Gradus vero Aurelii*, qui erant ad *eadem Castoris*, *distabant a Comitio tota Fori longitudine*.

36. Nec res tum iudicata] *Pantagathus* *delebat* *tum: & paulo post, protamen si legebat tametsi*.

37. Quod de omnibus etiam quibusdam damnatis interdictum est] *Pantagathus* *pro quibusdam emendabat ciuibus iam, & recte, ut videtur*.

38. Censor ille Quintilius] *Ita scriptum est in omnibus vulgatis codicibus*. *Ant. Augustinus*, *pro Censor legit Kefo, & optimè quidem: quod preter Dionysium & Linium, sequentia etiam prænomina ostendunt*.

39. Abfui simul cum Rep. redij cum maxima dignitate te viuo] *Ita hunc locum olim emendauit Pantagathus, a quo accepit Manutius. postea viuo, mutauit in, inuitu*.

40. Quid est quare quisquam mihi se in ipsa populari

pulari ratione anteponatur] *Ita legebat Pantagathus*.

41. Non tam ineruditus, qui Mineruam Iouis sororem meam esse sororem existimem] *Ita est in manuscripto quedam libro (si recte memini) Ant. Augustini; bis male: primum, quod afferat Mineruam esse Iouis sororem; iterum, quod neget Cicerone fateri Mineruam esse sororem suam, cum infra dicat, Ego mihi sororem virginem ascisco. Victorius ita habet, Non tam insolens sum, quod Iouem me esse dico; quam eruditus, quod Mineruam sororem Iouis esse existimo: & hic bis peccat: primum, quod velit Tullium gloriariri se esse Iouem, quod nemo nisi furiosus diceret; iterum, quod patet Tullium dicere se eruditum, afferente Mineruam sororem Iouis, cum sit filia. Manutius ita, Non tam insolens sum qui Iouem esse me dicam, non tam ineruditus, qui Mineruam Iouis sororem meam esse sororem existimem: hic in primo membro recte habet, quod Cicero neget se gloriatum esse, esse se Iouem; in altero membro bis peccat; primum, quod velit Ciceronem putare Mineruam esse Iouis sororem; iterum, quod inducat illum negare Mineruam esse sororem suam, cum infra dicat sibi asciscere sororem virginem, ncmpe Mineruam. *Ant. Augustinus* legit, Non tam ineruditus, qui Mineruam Iouis esse sororem existimem: in quo recte sentit; qui videat Ciceronem eruditè negare Mineruam, esse Iouis sororem: sed cum tollit ab eo, quid non asciscat sibi Mineruam sororem, videat quam recte id faciat. *Ego Pantagathum secutus, rectissime legi existimo*, Non tam insolens sum, qui Iouem esse me dicam: nec tam ineruditus, qui Mineruam sororem meam, Iouis sororem existimem: & ita postea scriptū animaduerti in manuscripto apud me libro, qui fuit Nicolai Porotti.*

42. Remque publicam condere vnius discessu] Ita scriptum est in veteribus libris, & recte, si verba Ciceronis attente inspiciantur; nam gloriatur se patriam discedendo servasse, quam resistendo delenisset.

43. Et ab eodem extructam, & positam in oculis ciuitatis] Pantagathus emendabat, Extructam sepulturam in oculis ciuitatis.

44. Si modò eadem prima littera competitorem habuisset aliquem] Ita habent manuscripti & vulgatis libri. Pantagathus autem legebat, Si modò eadem præmaturitate competitorem &c.

45. A Q. Seio contendit per Q. Postumium, vt sibi domum venderet] Ita legit hunc locum Pantagathus, & rectè vt opinor: & paulo post rectissimè: affirmabat Postumius Seio viuo illam domum istius nunquam futuram, pro se viuo.

46. Litigatoribus defatigatis] Optimè Pantagathus licitoribus: atq. hec mihi lectio è placet magis, quod Ant. quog. Augustino in mentem venisse video, qui quoniam pignore ita legendum esse contendit.

47. Domus mea illa] Vide num rectius legit Pantagathus, Domus vicinilla. paulo post, Causa fuit ambulatio: consuta, idem legit pro causa.

48. Tamē illis tantis in tenebris] Ita Pantagathus.

49. Verbo ne Pontifices putatis] Ita est in vulgatis, & malè. Ant. Augustinus optimè Pontificis: tum quod superiore versu appellarat Pontifices, tñ quod statim subiungit, Si is postem tenuerit. Qui, is nisi legas, Pontificis.

50. Imperia adscribabantur nouæ iuentuti] Pantagathus emendabat, Imperia adscribabantur: inueniebantur, quam lectionem liber qui est apud me manuscriptus, aliqua in parte confirmat: nam nouaiuentute

tentute in eo scriptum est. Quid si pro adscribatur legatur proscribantur? vt de Ptolomeo rege intelligatur & Brigotazio, de quibus dixit in Oratione de Africicum responsi: Reges qui erant vendidit, qui non erant appellauit.

51. Qui nihil dixit, aut fecit omnino: pœnamq. hanc] Ita legit hunc locum Pantagathus. & paulo post, In loco augusto consecratam iam aram tollendam, pro eam aram.

52. Sine auctore, sine scriptore] Vetus liber habet factore, pro scriptore.

53. Omnes qui aut re, aut spe deniq. sunt boni] Ita scriptum est in omnibus, quos viderim manuscriptis, & vulgatis libris, sed male omnino, spe pro specie: in quo verbo cùm alibi ab imperitis librariis peccatum est, tum in Lælio. Quę estenim ista securitas (inquit) specie quidē blanda, sed re ipsa multis locis repudienda est. paulo suprà, pro præstantissimi, scribebat Pantagathus præstantissime.

54. Ut si in illo pœnè fato Reip.] Pantagathus delebat particulam, vt.

1. Q. Scipio] P. Scipio videtur legendum ex Oratione pro Domo.

2. P. Valerio data domus est in villa publica] Ita scriptum est in vulgatis codicibus, & malè. Ant. Augustinus, in via sacra, propius quidem accedit, sed non intrat dominum: nam Poplicola habuit dominum in summa Velia, quam direxit, & edificauit in ima Velia. Quidam via publica legendum putant: quia vero nunquam, neque Velia, neq. villa alia via, publica dicta

P 5 est:

est: nec in Villa Publica, que in campo Martio erat, Valerio datam fuisse domum legionis, sed in Vico Publico; Pantagathri comedituram fecutus, libenter Vico Publico legerim. Linius lib. II. & Plutarchus in Poplicola: ἐδέχοντο δὲ (inquit) οἱ φίλοι τὸν βαλλεῖσθαι χριστὸν τὸ ποτὶ ἔδωκεν ὁ δῆμος Θεοῖς, η̄ κατεργασάσθιν οἰκιαν ἐκέντησεν μεταποτέγραψεν τοῦ ιεροῦ ἐστὶ οὐδὲ πεπλιθεότα λεγόμενον.

3. Atq; illa mater Dea] *Recte Faernus pro Dea, reposuit Idaea: locumq; sine dubio corruptum, una tantum addita littera integratati restituit. eius autem conjectura confirmatur cum historia, tum iis, quae paullo infra scripta sunt: Sacra ista maiores nostri ascita ex Phrygia Romæ collocauerūt: qua; vir is accepit, qui est optimus à populo Romano iudicatus P. Scipio. Femina autem, quæ matronarum castissima putabatur, Q. Claudia. Val. Max. lib. VI. cap. v. P. autem Scipio Nasica, togatae potentiae clarissimum lumen, is qui consul Iugurthæ bellum indixit, qui matrem Idæam Phrygiis sedibus ad nostras aras focosq; migrantem sanctissimis manibus exceperit &c. Videodus Linius lib. XXI v. Ovid. lib. I v. Fast. Solinus cap. VII.*

4. Quæ priuato quondam tuo proaui] *Vetus liber, quæ priuati quondam tui proaui.*

5. Aut puer ille patrimus & matrimus si terram non tenuit aut thensam, aut lorum omisit] *Ita est in vulgaris; quod nescio an bene. Ant. Augustinus legendum putat, Si thensam non tenuit, aut lorum remisit; cuius opinionis fuit etiam Pantagathrus: at ego nunc subdubito, an inter ritus huius pueri effet hic quoque, ut nunquam alterum pedem sublatum, nisi ad ingredendum, haberet: quod vocet terram tenere.*

6. Vt eos ludos haec lues impura pollueret] *poluerit, emendauit Faernus, & recte, vt opinor.*

7. Hæc

7. Hæc sacra maiores nostros ex vestris libris extipisse] *Colligere hinc possumus P. Clodium xv. virum fuisse sacris faciundis. Ad huius autem loci intelligentiam faciunt ea, que scribit Strabo lib. XII. maxime δέ εἰναι ἐμπορεῖον (inquit) τῶν ταῦτη μέγιστον, οἰεὶν ἔχον τὸ μηρός τῶν θεῶν, σεβασμὸν μεγάλου τυγχάνον &c. επηρεάζει δὲ ἐποίησαν φραμμοῖς τὸ ιερόν, αφίσηρικαι ἐνθέσεις τὸ θεῖον μεταπομόντες κατὰ τὸν τόπον τὸ Σιεύλλων χρησταῖς.*

8. Alterum putabo regem si habtierit] *Locus non est integer: potest autem suppleri, si ita legatur, Alterū semper; alterum tum putabo regem, si habuerit &c. vel si ita, Alterum semper putabo regem, alterum si habuerit &c.*

9. Sex. Serrano] *Scribendum Serano unico r. licet in veteribus denariis SARANVS incisum sit pro Seranus.*

10. Vt tanquam fortis in pugna vir acceptis à forti aduersario vulneribus aduersis & honestis cadere videatur] *Ita habent vulgariter in manuscripto honeste cadere legitur; quod magis placet: nam vulnera aduersa, quis nescit honesta esse? & aduerbiū ad verbum elegantius innigitur.*

11. Ea miscet, ac turbat, vt modò vendat illis] *Ita Manutius & Victorius: corruptè planè rterq; libri manuscripti, vt modò se vendit et illis; quod codē tenet, sed non implet sententias, quæ videtur debere esse, vt alios vituperet, alios se venditet. Pantagathrus legebat, Vt modò se vendat his, modò illis.*

12. E fluctibus illis seruitutis] *illius seruitutis habet manuscriptus liber, & melius, vt videatur.*

13. Atque ego hanc orationem] *Vetus liber actionem habet, pro orationem.*

14. Cùm ipse mūdus cùm agri terræmotu quodam

dam nouo contremiscunt] *Antiqui libri scriptura magis placet, in quo est, Cùm ipse mundus, cùm aér, atque terræmotu quodam nouo contremiscunt.*

IN ORATIONEM
PRO CN. PLANCIO.

1. Huic accusationi esse fauturos] *Vetus liber*
fautores habet, ut videtur, rectius.

2. Utinam vero semper esset] *Amicus meus homo*
etius pro vero, legebat verus, exponebatq; equus: quā
vocem inani, & vi infīa idem Cicero loquitur, Inquo
epponi hoc loco debere dicebat. Paullo suprà, Quid? tu
nō inanem dignitatis indicem putas esse populum,
legēdum ex antiquo, Quid tu grauem dignitatis &c.

3. C. Serenum subtilissimum hominem] *tenuissi-*
mum magis placet, ut est in margine libri emendati à
viro doctissimo.

4. Aediles quicunque erunt, idem mihi, quod o-
stenderas] *Pantagathus pro idem, emendabat, tu des:*
& adiecta interpuñtione post verbum aediles, totum
bunc locum ita legebat, Aediles quicunque erunt, tu
des mihi quod ostenderas. In veteri tamen libro quem
ipse vidi, pro idem mihi, scriptum est id da mihi, quod
non difflicet.

5. Nihil quod direptio] *Ita omnes vulgati, male*
profūs: aut ego nihil in hac re intelligo. Gruccius ha-
bet diribitio: quæ vox optimū sensū facit illa quidem,
sed non suo loco: prius enim supplicatur populo, quam
diribeantur tabella: deinde verbum est insolens Cicero-
ni, & longius abest à similitudine verbi direptio: quid
*verò oportuit subiungere supplicatio, cùm modo dixi-
set, Nihil iam est quod populo supplicetur? quare*
virique

vtrique incommodo medendo, ita cum Pantagatho le-
gerim: Nihil quod direptio, nihil quod suppula-
tio: adde quod nō supplicatur magistris: quinetiam
ad supplicationem addebat Pantagathus suffragiorum:
ad renuntiationem, magistratu: vt ita totus hic locus
legeretur: Nihil iam est, quod populo supplicetur: ni-
hil quod direptio; nihil quod supplicatio suffragio-
rum; renuntiatio magistratum expectetur: sed ut
Gruccio sua diribitio non negetur (quoniam varia
videatur eius verbi significatio, nec dignum munus sum-
mis viris) cetera nō modo apta, sed necessaria mihi qui-
dem videntur esse.

6. Hoc tamen miror] *Pantagathus, hoc tantum*
miror: & ita habet antiquus liber.

7. Ex quo plurime familie] *plures Ant. Augu-*
stinus. & infīa, Num de tot aliis gloriari? pro tot Fa-
biis gloriari?

8. Hospitium suorum honore] *Vetus liber, ho-*
minum suorum honore.

9. Quod C. Marium è ciuili errore] *Placer cruo-*
re, pro errore, ut est in antiquo.

10. Quod si adesset] *Melius, ut opinor, Ant. Au-*
gustinus, qui pro quod.

11. Sedita magni amoris] *Videtur legendum ma-*
gnis, pro magni, quonodo correxisse olim Pantaga-
thum animaduerti.

12. Atqui hæc sunt indicia solida iudices, & ex-
pressa] *Magis placet, ut est in manuscripto: Atqui hæc*
sunt indicia solida indices, hæc expressa signa &c. in-
frā legendum, Sua & modestia adilem factum, cùm
in vulgatis desit sua &c.

13. Maritum appellas ut verba fingas] *Ita Ma-*
ritius. ut verba etiā fingas, Victorius. Faērus Mari-
maritum

maritum. *Ant.* *Augustinus* maritam, adductus verbo fingas. *At Pantagathus* putabat Ciceronem respxisse ad Laterensis maledictum, quod alienis uxoribus uteretur, quasi iustus vir: non enim obicit illi patriciam libidinem.

14. Idem postea præ mandatis] *Pantagathus* corrixit præ mandato, *sive* mandatu, sequentia autē verba ita legebat, Ac cūm hæc, nec vlla alia, sint cōiecta in huius vitam, de huius vos pudore, religione, integritate dubitatis? neque vero dubitandum est, quin ita legi debeat hic locis.

15. An quōd auctiones essent] *Faernus* pro essent, reponebat cessent, sed nō satis *Patagatho* satisfaciebat; cui nō videbatur posse hic habere locū *Faerni* correctio, cūm quod ad rō attinet, tum quod ad dictiōnē. Nā neq; iustitio dierum profestorum auctiones rerū priuatarum cessant, neq; ad legiones certè referri potest verbum cessent. Videntur enim legiones conscribi in illo editio, earumq; causa editum iustitium: neq; ad rogasset attulissent cessent, sed cessarent: que nullo pacto cessabant, sed calebant, vt & auctiones. Quid tristis esset, quoq; id ipsum poscit: nam *Granius* debuit esse tristis, quod legiones cessarent.

16. De reiectione fieri voluerit iudicium alternorum] iudicum *Pantagathus*, & rotte, ut opinor.

17. Nam tertiam non quæ iudicaret] *Ant. Augustinus*, Nam Mæciām non quæ iudicaret: quam electionē retinuit *Lambinus*. In manuscripto quodā libro, Nam tres, non quæ iudicarent, sed quæ reliquerentur esse voluisti, scriptum est, & fortasse non male.

18. Inscio] in secreto *Pantagathus*. & pro iniquos meos, manuscriptus codex habet, inimicos meos.

19. Et ab hoc obseruatas ederent] ederes *Pantagathus*.

thus: & ita videtur legendum.

20. C. Alſium] *Victorius*, C. Alphium: *Ant. Augustinus* ex loco inferiori, C. Flauium. sed cur illum locum non corrigit ex hoc, si habet autoritatem, que confirmet?

21. Comitiis fuerint prærogata] *Vetus liber* habet prærogatiua, non male, pro prærogata.

22. Tecum expostulau] ſecū expostulabo *Pantagathus*: & inſia verſū *Attij* ita em̄dabat: Quæritote id quod multi inuidēant, pro, nōne id quod multi &c. sed *Attij* verſus in oratione pro Sextio interger, vt opinor, adductus est.

23. P. Duellio] Videtur legendum C. Duilio.

24. Propterea magis laude fuerint digni] *Totus* hic locus in manuscripto ita legitur: Propterea magistrisb; fuerint digni, quod triumpharunt, & non quia commissi sunt iis magistratus, in iis re bene gesta triumpharint. *Paullo pōst*, Metello hoc imperatore, in manuscripto non est, Metello.

25. Is retinet alienum] aſpro is, scriptum est in retinifffimo libro, & ita legit *Agellius* lib. i. cap. iv.

26. At enim nimis ego magnum beneficium Plancio] *Sancio* legebat *Pantagathus* pro Plancio: sed non displicerit *Lambini* lectio, qui corrigit Placijs facio.

27. Ei me dedam] *Vetus liber* habet, ei me debe dicam.

28. Cūm iam Plancio deberem, L. Racilijs beneficio fuisse contentum] *Ira* hunc locum corrixit *Pantagathus*, à quo correctionem accepit *Manutius*, beneficio tantum voce in beneficiis mutata. *Idem paulo pōst* pro *Gratias* agendas putauit, legebat putarat: & ita omnino videtur scribendum.

29. Natura quidem abhorret à virtute verbi] Corri-

Corrigendum ex fide veteris libri, Nam id quidē abs horret à virtute verbum.

30. Te iccirco in locos communes causam concidere noluisse] Ita Pantagathus ex libro manuscripto, ut opinor. sed ego vocem communes suspicor glossas esse in contextum orationis à librario receptum. Unus manuscriptus, & is quidem per antiquus pro locos habet ludos. paulo post, Me iccirco mea lege; post vocem lege addebat modo idem Pantagathus. & infra legebat, Sed fui Nicææ, inquit, putabam in Vacceis dieturum.

31. At tota Italia] ac tota Italia, Pantagathus, & recte.

32. Et in aliis ciuitatibus monumenta nobis litteræ prodiderunt] Pro litteræ, legebat Pantagathus litterarum, & ita omnino scribendum esse arbitror.

33. Siciliam petui animo] Siciliam petui à Vibone olim Pantagathus, qui vocem animo, nullo pœsto ferendam existimabat. Postea mutata sententia, ita emendauit: Siciliam petijeo animo, quod & ipsa &c. paulo post legebat, Tum consilio repente mutato terra Vibone Brundisium petere contendi.

34. Sed si acciderent ea] Debet qui, ut sit, sed qui si acciderent &c.

IN ORATIONEM

PRO P. SEXTIO.

1. C. Albini] Opinor hunc esse C. Postumium Albinum, qui in argenteis denariis notatus est.

2. Et inde M. Aulianum] Libri scripti habent M. Menulanum: Pantagathus M. Aulianum: qui post nomen Antonij addit castra, pro eo quod in manuscriptis

ptis est Capua, & ita interpangit: Et inde M. Aulianum Tribunum militū Antonij castra præcipitem eiecit. in veteris autē libro, melius puto legi hunc locum ita interpunktum (Quam vrbem. P.P.B.O. ab. I.I. & s. M. tētari cōspiciebamus) & inde C. Menulanū &c.

3. Qui propter salutē illius vrbis consilatu conseruatā meō me inaurata statua donarat: mē vnum patronum &c.] Itabio locus legitur emēdarus in margine libri à doctissimo viro, cùm in vulgatis deſit totum illud, Me inaurata statua donat.

4. Ut iam virilis tua vox] Videtur legendum puerilis: nam suprà dixit; Ex qua hic est puer, & nupta iam filia.

5. Quot stimulos admouerit] Placet quos, pro quot, ut est in manuscripto.

6. Etpastorum stabula præclarâ cepisset] In manuscripto est, prædari coepisset, & ita videtur legendum:

7. Sed etiam memoriam dignam] Pantagathus; Sed etiam memoriae dignitatem, fortasse nō malè: sed melius, ut opinor, habet manuscriptus, Memoria dignam in Rép. capessenda dignitatem.

8. Ut in etiū non inuasisse, sed incurrisse videatur] Pantagathus; Ut in me non inuasisse, sed incurrisse videatur.

9. Parum se fœdus violaturum arbitratus est] Ita Pantagathus, cùm in aliis deſit verbum, est.

10. Soluit subito legū vinculis consul] Ita Manutius: in manuscripto est, soluit subito legum cura consul: unde coniecit Turnebus legendum esse, Legē curiata: que lectio valde congruit veritati, neque multum abest à littera; sed cùm sit secutus verbum cura suppositiūm: placebat Pantagatho, ut eo verbo reiecto, ita legeretur, Soluit laqueo legum consul.

Q. II. Si

11. Si nondum scelera] si vñquam scelera, *Pantagathus.*

12. Puteali & fæneratorum gregibus inflatus atque percussus] *Pantagathus* hunc locū ita restituit, Puteali & fæneratorum gregibus infensus æquè, atq. cōpulsus olim ne Scyllæo illo atris alieni in freto ad columnam adhæreseret, in tribunatus portum perfugere (*sive vi est in aliis*) configere.

13. Atque ab iis iri se erexit] *Ita scribendum, cùm in aliis desit verbum iti.*

14. Quem enim deprecarentur] essent deprecati, *melior lectio.*

15. In concione relegauit] in concione sine lege relegauit: *ita in vetusto quodam libro scriptum inueniri testatur amicus meus homo doctissimus.*

16. Sine villo iudicio, aut edito] *Pantagathus legebat*, Sine villo iudicio, suo edito: *conieclura credo dicitur, quòd suprà dixit*, Relegauit edixitque vt ab urbe abslet millia pauciū ducenta.

17. Deliget quem volet] videlicet, quem volet damnabit, *ita scriptum animaduerti ad oram libri doctissimi viri.*

18. Quid hæc mea oratio tam longa, ac tam altè repetita] tam longè, *melius*, vt opinor, *est in quodam libro.*

19. Omnia quæ tum contra me contraq. Remp. dixerant] *Melius*, vt opinor, *est in manuscripto*: Omnia quæ tam contra me, quam cōtra Remp. dixerāt.

20. Ut omnibus festis diebus] *In manuscripto* libro est factis, vnde coniecit *Ant. Augustinus* factis legēdum esse: quam lectionē confirmat locus similis in Oratione in Pisone. Lenior autē violatio est factorum, quam festorum: facti enim excludunt Comitiales, festi vtroq.

21. Ni-

21. Nihil reliqui magistratus] *Ita est in vulgatis: sed rectius, vt videtur, in manuscripto*, Nihil reliqui poterant magistratus.

22. Cessit ne aut victus] *Ad oram libri emendati à viro doctissimo ita hic locus restitutus est*, Cessit tamen nihil tergiuersatus, ne aut victus &c.

23. Hec cūm ego viderem, neque enim erat occulta] *Ex Demosthenis oratione nepti sephav. ferè ad verbum: ταῦτα δὲ ὅπερ ὁ φλιππος, οὐδὲ ἡ αφανῆ.*

24. Direptio denunciaretur] *Ita Pantagathus.*

25. Quis enim vñquam me à Senatu populoq. Romano tanto bonorum omnium studio restituto, quod certè si essem interfectus, accidere nō potuisset, vñllam Reip. partem &c.] *Aliter hic locus legitur in libro, qui est apud me emendatus à viro doctissimo, & multo quidem melius, quam in vulgatis*: Quis enim vñquam me à Senatu, populoq. Romano, tanto bonorum omnium studio restituto, omnia pro Reip. pericula adire dubitabit? quod certè si essem interfectus, nunquam accidere potuisset, vt quisquam vñllam Reip. partem &c.

26. Atque ille vitam suam ne inultus esset ad incertissimam spem Reip. fatum reservauit] *Ita legit hunc locum Pantagathus mutata voce, statu, in fatum, & deletis & ad, que sunt in vulgatis.*

27. Eorumq. periculorum est in Rep. retinenda medicina] *Cum in manuscriptis libris eorumque periculo, scriptum esset, vocem periculo alijs in periculorum, mutauerunt. Pantagathus autem periculo, retinuit, sed pro eorumque emendauit bonorumque.*

28. Ut censoria notatio] *Videtur scribendum notio pro notatio; que lectio in antiquis etiam libris reperitur, & loco quodam ex Oratione de Provinciis Con-*

Q 2 sularibus

sularibus confirmatur, in qua scriptum est: Clodius cęsorum iudicium ac notionem & illum morem seuerissimum magistratum de ciuitate saftulit. & in Pisone, Centuri prop̄ annos legem Aeliam & Fusiām tenueramus, quadringentos iudicium notionēque censoriam.

29. Tulit gesſit] Tigranes, pro tulit gesſit, emēdauit Ant. Augustinus, veteris libri corruptam scripturam, ſecutus. Lambinus in manuſcripto codice Memmiano Tigranes igitur ſcriptum reperiri affirmat: cui ſi fides habenda eſt, non erit de lectionis veritate dubitandum. Pantagathus improbata Ant. Augustini coniecutra, quod de alio quam Tigrane dicta hoc à Cicerone existimabat, Albanus rex, pro Tigranes legebat. conſtat autem Albanum regem bis cum Pompeio confixisse, fidemq; etiam violaſſe. Idem Commagerus olim pro tulit gesſit correxerat, ut ex eius coiecutra cognoui, quam ad oram libri annotauit.

30. Quanquam quis audiret ſi maximè queri vellent.] Ita hunc locum emendauit Pantagathus pro auderet & vellet.

31. Hic aliquando ſerius] Hic aliquanto ſerius ad oram libri emendatum eſt à viro doctifimo.

32. Ex quo intellectum eſt nō mihi absenti creuiffe amicos] Quidam decreuiffe emendarunt, pro creuiffe, ſed male omnino: vulgati autem recte quidem habent, ex iis que precedunt, & que ſequuntur de Pompeio, de frequenti ſenatu, de Memio, de ſociis Clodij damnatis, de negantibus ſe tulisse ſuffragium, de tota ciuitate ſatiribnia, de equitibus, de octo Tribunis plebis: quod poſtea ait, in ea praesertim fortuna.

33. Quo magis nationis eius eſſe quām generis videretur] Opinor legendum: Quo magis generis eius eſſe

eſſe quām nationis videretur. Confirmat autem hanc lectionē locus ſimilis in oratione pro A. Cluentio, de hoc ipſo Ligure: Quid tu (inquit) Pater hoc enim Stale-nus cognomen ex imaginibus Aeliorum delegerat, ne fi ſe Ligurē feciſſet, nationis magis ſuę, quām ge-neris vti cognomine videretur.

34. Si ille vt arbitror aequus nobis fuerit] fuerat eſt in antiquo libro, & ita omnino legendum videtur.

35. Sed ex deferto Gauij Oleli horreo calatis gra-nis, in Calatinos Atilios inſitus] Ita Pantagathus primus hunc locum emendauit, à quo Manutius, & alij acceperunt, & recte quidem: bac ironia quod ante adop-tionem iam eſſet Calatinus calandis granis (non dime-tiendis modiis) in pauperrimo horreo patris Gauij Ole-li, quiaſi ibi non dimitiretur modios, ſed ſingula calaret, id eſt, vocaret ac numeraret grana, irridens in eo Cala-tini cognomen alioqui nobile.

36. Et temporibus & Reip. & temporibus Reip. ſine copula, qua ſecundo loco poſta eſt, multo melior lecțio.

37. Reip. ſanguine ſaginantur] ſaginabantur Pantagathus.

38. Quam acceptam gemere, non queri poſſet] Ita ſcriptum eſt ad oram libri doctifimi viri, cum in vulgatis deſint illa, non queri.

39. Maledicto Sabino] Pantagathus ex uestigiis antiqua ſcriptura maledic Titio Sabino, & recte: Ego autem pro Titio, mallem Titurio, quod eius gentis co-gnomen fit Sabinus, niſi tam ſapè huins Titij in oratio-nibus facere Cicero mentionem, pro cur tam temere, in antiquo eſt, cur tam tempore.

40. Obnuntiaret quod ſenferat] renūtiaret quod feruarat, Pantagathus.

41. Adiitigitur T. Annus ad causam Reip. sicut ciuem patriæ recuperare vellere erexit] Ita olim hunc locum emendauit Pantagathus: quid enim aliud dicere, cum postremum verbum in vulgaris corruptum esset, & pro eo legeretur Reip. tum? sed in vetustissimo libro aliter hunc locum scriptum reperiri, ex eruditissimi viri emendatione cognoui, quam ad oram libri notauit: Adiitigitur &c. sicut ciuem par erat qui Remp. recuperare vellere.

42. Et Vinci turpe putauit, & deterrei etiam eripi reiecit. Ut quoniam] Locum turpi mendo depravatum, alij aliter emendare conati sunt. Ant. Augustinus & deterrei ut turpe reiecit, restituit. sed frigida turpe repetitio: & reiecit, non satis aptum verbum videatur. quid sita legatur? Et Vinci turpe putauit & deterrei, etiam eripi reum fecit ut &c. na Consul, Praetor, & Trib. pl. Clodium eripiebant. & infra dixit, fecit ut &c. hac autem conjectura, ab antiquo libro aliqua in parte confirmatur, in aliqua improbatur, in quo ut ex doctissimi viri collatione cognoui, ita scriptus hic locus reperitur: Et Vinci turpe putauit, & deterrei etiam turpe; reiecit quod erat secutus cōsilio; fecit quod erat secundum, ut quoniam &c.

43. Eademque ratio P. Sextij fuit] eadem quoq. ratio, Pantagathus, & rete.

44. Esto igitur ut hi sint optimates] Ita est in meo libro, cum in vulgaris desit vox optimates.

45. Neque eloquentiam iucunditate fuisse maiorem] maiore correxit Ant. Augustinus, & ita scriptum inueni in vetere libro. Optime autem: semper enim Pompeij sententia magna auctoritate & eloquentia, magna iucunditate, at nunquam maiore, quam tunc,

46. Quis non modò non approbavit] Ita olim Pan-

Pantagathus emēdanit: lectionem huiusmodi comprobante antiquo etiam libro, in quo infra est, respirare pro spirare.

47. Ethi ex alia tribu] & hi ex una tribu, legit Ant. Augustinus.

48. Ab idiotarum diuiciis] deliciis emendauit Pantagathus, conjectura planè diuina.

49. Nihil sanè à te iuuabatur] Pantagathus felici hunc eque locum conjectura restituit, Nihil sanè à te iuuabatur, familiari scilicet, quam cōficerat; quod confirmat, Pignoribus empto vino.

50. In quo tamen est me vultus, cum illo ore inimicum est meum (suauiatus)] Ita Pantagathus hunc locum olim se restituisse dicebat, nō ingenij acumine, sed recenti tunc Catulli lectione. Ego autem non tam receti, ut ipse dicebat, Catulli lectioni, quam excellentis ingenij, quo fuit preditus, acumini tribuendam eam emendationem existimo: qua quidem & si nihil excogitari aptius huic loco potest, eundem tamen locum ita profaram, ut in impresso quodam libro emendatus ex collatione veteris codicis reperitur: In quo tamen quid estet quamobrē inimicus ille esset meus, qui quasi &c.

51. Quoniam optimo cuiq. impertitur] quando optimo cuique alij legunt: & paullo pōst, Ei qui pendet, à rebus levissimis, ad oram libri doctissimi viri scriptum est, Ei qui pendet, qui rebus levissimis.

52. Togata, simulans] Togata Simulans Pantagathus: ut sit comædia nomen. paullo suprà legebat, gratam pro gratum. & consuli ipsi, pro ore ipsi. & infra, Post principia ecqui exitus otiosæ vite, pro atque exitus.

53. Cantorum conuicio] comitio Pantagathus.

54. Quid illi conuentus ille cōuentus, scriptum

Q. 4 est

est in vetusto codice. & *infra*, optimatū, pro optimatiū.
55. Existimare facilius possunt, qui audierunt] æstimare *vetus codex*.

56. Cui nos offensi, inuisique fuerimus] infensi
pro offensi, scriptum est in antiquo libro manuscripto.

57. Emergebat subito] sed emergebat subito, re-
tus liber. & paulo post, de quibus ad senatum missus
erat, pro à quibus,

58. Qui excitatus summa cū auctoritate P. Ser-
uili] In vetere libro, summa cū auctoritate vestra,
tum P. Seruili.

59. Et ad vnum dicto citius Metelli casum] Fa-
ernus, & ad vnu Numidici Metelli casum, quod cur
ita mutandum esset, dicebat Pantagathus se non vide-
re: tolluntur enim duo verba, qua faciunt mirè ad em-
phasim, ut pro iis reponatur verbum superuacaneum, &
longè ab simile ab imagine priorum litterarum. Suffra-
gatur autem antiqua lectioni cū illud excitatus, tum
illa infra, dicenti etiam tum, & postea, diutius.

60. Idem etiam ipsius coloniæ Brundisinae idem
vt scitis] Ita est in vulgaris. Ant. Augustinus legit
Brundisinae deductionis: verum quidem, sed longe ab
imagine veteris scriptura, & à dicendi modo, natalis de-
ductionis: aptius esset, natalis coloniæ. Pantagathus
ex prima libri i. v. ad Atticum epistola ita hunc locum
legebat: Cū ipsis Nonis Sext. idem dies aduentus
mei fuisset, qui natalis idem carissimæ filiæ, quā ego
grauissimo tum primum desiderio, luctuque con-
spexi: idem etiam ipsius coloniæ Brundisina: idem
& salutis: vt redditus sit scholium aduentus: & salutis
Augurium in Quirinali vicinum Attico, notetur.

61. Per indicem Vettium] Iudicem hic, & in Vati-
nium scribendum est ex auctoritate veterorum nummo-
rum,

rum, in quibus T. Vettius Iudex notatus est.

62. Quo quis petierit] petat, Pantagathus, & re-
stè: nam in Vatinium dixit: Cū mea lex dilucidè
yeter, biennio quo quis petat, petitur usque sit, gladia-
tores dare, paulo infra, Accipite aliud etiam acutius,
pro aliquid. & dicit se non gladiatores, sed vnam ve-
nationem dare, pro vnum gladiatorem dare; idem
Pantagathus emendauit.

63. Raptata coniunx] iactata, quidam: & infra,
infidorum, pro infidelium, legit Ant. Augustinus.

IN ORATIONEM IN VATINIVM.

1. Intulisti, vt mihi renouatus ille tuus in te ve-
terem meum &c.] Locū hunc in omnibus qui circum-
feruntur libris, mendosè scriptum, ita olim Pantagathus
emendarat: Intulisti, tum nihil remoratus incusasti
me, quod meū &c. sed hoc postea improbata lectione,
aliter restituere conatus es, & multo vt mihi videtur,
melius, quod & in tralatione permanxit, & meliorem
sententiam efficit. Ut in me euomeres illud virus, cur
veterem meum &c. paulo suprà pro accedit, id Pantagathus
accidat primus emendauit: quam lectionem
Adriano quoque Turnebus in mentem venisse ex eius
adversariis cognoui.

2. Homo imperitissime solidæ laudis] impuris-
sime pro imperitissime vidi notatum in margine libri
eruditissimi viri.

3. Quid quisq. nostrum de se ipse loquitur, non
est sanè requirendū: quod boni iudicent, id est ma-
ximi momenti, & ponderis] Ita hunc locū emendauit
Pantagathus, cum in vulgaris deſit quod, & abūdet viri.

Q. 5 4. Atq.

4. Atq. infimo] *Videtur legendum verum etiam infimo, quomodo vidi emendatum à viro doctissimo ad oram libri.*

5. Fortunis, liberis, ciuibus] *coniugibus pro ciuibus in quodam vetere exemplari scriptum est, & ita legendum esse existimo.*

6. Deos manus mactare] *placare sensus poscit, ut legatur, pro mactare: & ita olim Pantagatho in mentem venisse animaduerti.*

7. Expectaris ne dum C. Antonius reus fieret a-
pud Cn. Lentulum, & Q. Claudium] *In vetero co-
dice manuscripto, qui apud me est, legitur Cn. Lentu-
lum Claudianum, & ita omnino scribendum opinor.
Agellius lib. xviii. cap. iv. facit Cn. Lentuli huic,
Clodiani ex adoptione appellati mentionem, adducto
ex historiis Sallustij testimonio: At Cn. Lentulus Pa-
tricia gentis, collega eius, cui cognomen Clodiano
fuit, per incertum, stolidior, an vanior, legem de pe-
cunia, quam Sulla emptoribus honorum remiserat,
exigenda promulgavit.*

8. Contentionem reiectionis dare] *reiectione le-
gebatur Pantagathus commodiore sententia: in manu-
scripto tamen est condicionem, pro contentionem.*

9. Ut in epulo Q. Arrij] *Q. Arrij, duplicitate scribē-
di est, auctoriibus antiquis numismatibus, in quibus
M. ARRIVVS SECUNDVS notatus est.*

10. Quo etiam maiore es malo mactādus] mul-
tādus, emendauit olim Pantagathus coniectura du-
ctus: & ita scriptum reperitur in veteribus etiā libris.

IN ORATIONEM

PRO M. CÆLIO.

11. De dignitate Cælius notis ac maioribus natu-
etiam

etiam sine mea oratione tacitus facile ipse respon-
deat] *Plantus simili modo locutus est, notis prædictas,
hoc est, qui ipsum norunt.*

2. Cuiusmodi autem sit] *Ant. Augustinus cuicui-
modi legit. Ego non andeo contradicere codicibus anti-
quis, in quibus est cuiusmodi.*

3. Aut quibus necesse est idem dicere] *Locū hūc
opinor non vacare mendo: Ant. Augustinus, Nec esse
ibidem liceret emendauit, cuius coniecturam sequor.*

4. Et omnia inflammatus ageret] *inflammatus
Pantagathus.*

5. In quibus vna eadem q. persona versatur] *vī-
getur habet vetus liber, pro versatur.*

6. Qua ista delectatur] *qua isti delectātur, Ant.
Augustinus, optimè, ut ego quidem puto.*

7. Non ne te] *Videtur scribendum, non te, delecta
particula, ne.*

8. Non nunquam in iisdem hortis visa nobilis
mulier] *Amicus meus homo doctissimus hunc locum
paucis immutatis ita interpusgit: Non nunquam in
iisdem hortis. vis o nobilis mulier illum filium fa-
miliaris patre parco ac tenaci habere tuis copiis de-
uinctum? non potes &c.*

9. Baiae iure suo libidines omnium compearēt] *Pro Baiae legebatur Pantagathus Balneas: ingeniosa quide
coniectura, sed nō necessaria, cùm Baiae quoq. ferri possit.*

10. Non flagrantia oculorū] *odorum, Ant. Au-
gustinus, sed non placet. primū quia debet legi fragran-
tia, non flagrantia: deinde vehementior est oculorum,
quam odorum: postremo sermonis libertas hoc confirmat:
aspectus, sermo potius, quam odor, sermo.*

11. Vel in legatis insidiandis] *magistris & hic in-
sidiādis dictum est, & insīra in insidiis doctissimi ho-
minis*

minis: neque vero probo eorum coiebaturam, qui pro insidiandis legendum putat, vel violandis, vel per insidias, sine infidiosè.

12. Si dixit eodem se conscientia] sin dixit Pantagathus.

13. Facinoris tantum esse] facinus tam, emendauit Pantagathus, cum prius facinoris tanti correxis. set pro eo quod est in manuscriptis facinori tanto. supra idem pro labem sceleris semipiterni, restituit semipiternam: que lectio recepta ab aliis fuit, & vulgata.

14. Si per se, qua temeritate? si per alium] sin per alium Pantagathus.

15. Cum à me ipso laborata proferri videretur] elaborata Ant. Aug. & optimè: nam supra, Cura & vigiliis elaborata dixit.